R. Vel peccatum istud cognoscit per alterius confessionem, vel per viam naturalem.

1º Si cognoscit illud per alterius confessionem, ea notitia uti non potest ad pœnitentem de illo specialiter interrogandum, nisi expressam ab altero obtinuerit licen-

tiam: *hoc patebit ex infra dicendis, ubi de sigillo.* Debet ergo sistere in interrogationibus generalibus, nisi peccatum sit commune personis conditionis pœnitentis; tunc eum specialiter interrogare poterit de illo peccato, evendo tamen ne aliquam suspicionem de confessione alterius præbeat.

Confessarius qui audit pœnitentem aliquod peccatum cum altero commissum declarantem, si complicem nondum in confessione audierit, sed auditurus sit, prudenter ageret petendo licentiam illum circa tale peccatum, prout opus erit, interrogandi: tunc in eo casu difficultatem ex negatione peccati sequentem præcaveret. Si vero complicem jam audierit, sinceritate ejus in suspicionem adduceret, licentiam eum interrogandi petendo, sicque inviolabilitatem sigilli laederet.

2º Si autem peccatum per viam naturalem cognoscatur, v. g., quia transgressionem vidit, aut ex fama publica audivit, de illo specialiter interrogare potest.

SECTIO SEXTA. — De obligatione monendi et erudiendi ignorantibus.

Sæpe occurunt pœnitentes multæ scitu necessaria ignorantibus; juvat ergo statuere quomodo erga illos agere debant confessarii. Ignorantia autem versari potest circa ea quæ necessaria sunt ad salutem necessitate medii, ut sunt mysteria sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis et Redemptionis; vel circa ea quæ necessaria sunt tantum necessitate præcepti. Rursus ignorantia potest esse vinclibilis, vel invincibilis.

Certum est 1º confessarium teneri interrogare et monere pœnitentem quem versari videt aut præsumit in ignorantia vincibili aut invincibili mysteriorum quorum fides explicita necessaria est necessitate medii; nam qui tali laborat ignorantia, incapax est absolutionis, ut constat ex damnatione sequentis propositionis ab Innocentio XI: « Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat mysterium sanc-

» tissime Trinitatis et Incarnationis Domini nostri Iesu Christi. » Hæc altera fuit pariter ab eodem Pontifice damnata : « Sufficit illa mysteria semel credidisse. » Sive ergo pœnitens monitioni confessarii cedere prævideatur, sive non, monendus est, cum in tali ignorantia absolvı nequeat. Unde *Benedictus XIV*, const. *Etsi minime*, Bullarii t. 1, § 12 :

« Sacerdos excipiens confessiones, fixum illud immo-
» tumque animo semper habeat, invalidam esse absolu-
» tionem sacramentalem quam quis ignorantia res necessa-
» rias necessitate mediī impertitur, nec posse homines Deo
» per hujusmodi sacramentum reconciliari, nisi prius,
» excussa hujus ignorantiae caligine, ad agnitionem fidei
» adducantur. »

Certum est 2º monendum esse pœnitentem qui versatur in ignorantia mortaliter culpabili veritatum quarum fides explicita necessaria est necessitate præcepti; quia tali ignorantia laborans, absolutione indignus est. Idem dicendum est, si aliquid mortaliter malum ex ignorantia vincibili agat, aut in ignorantia officiorum proprii status versetur, quia non excusat a peccato. Fieri tamen potest ut circa quædam officia status ignorantia excuset, saltem a mortali, præsertim ubi mos invaluit, et tunc reddit regula prudentiae in interrogationibus faciendis.

Notandum est, in hoc et in præcedenti casu, confessio-nes cum tali ignorantia factas, nullas esse atque iterandas a tempore quo exstitit ignorantia. Sedulo igitur et pru-denter interrogandi sunt pœnitentes, quoties datur locus suspicandi eos aliquid scitu necessarium ignorare. Si veri-tates creditu necessarias substantialiter intelligent, non inquietandi sunt circa confessiones præteritas, et si ali-quas forte in ignorantia olim fecerint.

3º Si autem ignorantia pœnitentis sit invincibilis, vel tantum venialiter culpabilis, et circa veritates necessarias necessitate mediī non versetur, petitur quid agere debeat confessarius.

R. Primum omnes fatentur confessarium falsum dicere et pœnitentis errorem positive confirmare non posse, quia

hoc esset intrinsece malum. Interrogatus ergo, veritatem aperire deberet, alioquin silentium ejus approbationi er-roris æquivaleret. Prudenter tamen ultra petita respondere non deberet, ut recte notat *S. Lig.*, l. 5, n. 616. *His no-tatis*,

Vel adest spes emendationis, vel non : si nulla spes emendationis affulgeat, communiter non monendus est pœnitens : prudentia quippe suadet non facere monitionem quæ pœnitenti obfutura est, efficiens ut deinceps for-maliter peccet, dum antea materialiter tantum peccaret, et nullo modo prodesse debet, ut supponitur.

Diximus *communiter*; nam facienda est monitio, 1º si prævideatur fore ut resistantia pœnitentis aut ignorantia ejus brevi cessatura sit, quod ex variis æstimatur circumstantiis; 2º si pœnitens bona fide versetur in proxima occa-sione formaliter peccandi, quia tunc silentium finem propositum non obtineret; 3º ordinarie, si pœnitentis igno-rantia bono publico damnum direcere inferat, puta si quis falso credit se esse sacerdotem; 4º tandem communius, si confessarii silentium in scandalum multorum vergere de-beat; v. g., si praxis de re illicita apud multos obfirmanda est. In hoc casu attente pensanda sunt sive bona sive mala quæ ex monitione vel ex silentio, tum pœnitenti, tum aliis obventura prævidentur, et minus eligendum est malum.

Si vero spes emendationis in pœnitente affulgeat, vel aliquod prævidetur securum incommodum, vel non : in posteriori casu, facienda est monitio, *ut patet*; in priori vero, conferendum est incmodum quod timetur cum deformitate in peccato materiali existente, et pars quam prudentia suggesserit eligenda est.

Hinc vir qui nullitatem matrimonii sui ignorat, et præ-videtur quod monitus, illud non convalidatur sit, non monendus est; prævidetur e contra quod illud convalidare paratus esset, sed uxor obstinate recusabit, et nihilominus ambo rem secum habebunt, iterum non monendus est, et tamen absolvendus, quia minus malum est illum in pec-cato materiali relinquere quam utrumque evidenti periculo formaliter peccandi exponere: